
Očekávání, naděje, emoce, vítězství!
I tak by se dal shrnout letošní květen, přes-
něji řečeno většina květnových dní, během 
nichž celý národ držel palce jednomu 
týmu. Měsíc, ve kterém jsme opět ukáza-
li, že se umíme semknout a bojovat jako 
celek. Během letošního mistrovství světa 
v hokeji jsem se znovu přesvědčila o tom, 
že to s námi není zase tak špatné. Že do-
kážeme fungovat pospolitě. Dokážeme se 
pro něco nadchnout, být hrdým národem 
a s pocitem pýchy a s husí kůží zpívat stát-
ní hymnu. 

Přála bych si, aby ta euforie hokejových 
dní vydržela déle a možná se i trochu pře-
nesla do našich běžných životů. I my na 
obci pracujeme jako jeden tým. Snažíme 
se, aby naše obec byla hezčí, bezpečnější, 
čistá i bohatá na kulturní život. Zkrátka 
aby to byla obec příjemná k životu. A i když 
jsou občas dny, kdy to tak rychle nejde, 
nemyslím si, že je to na „trestnou lavici“. 
Vím, že všichni máme energii a dobrý „tah 
na branku“. Ale ne vše je možné udělat 
hned, bez rozmyslu, protože v takovém pří-
padě by byla práce kvapná…

Před nedávnem jsem dostala od lán-
ských studentů otázku, zda je skutečně 
nutné dělat přístavbu dvou nových učeben 
nad školní tělocvičnou, a proč raději ne-
rekonstruujeme školní kuchyni. Přístavba 
učeben nad tělocvičnou je dlouhé roky 
připravovaný projekt, na který jsme zís-
kali i dotaci IROP. A z mého pohledu je 
to nejlepší investice do budoucnosti stu-
dentů naší školy. Věřím, že v příštím roce 
budeme psát o tom, že můžeme realizovat 
dlouho připravovanou modernizaci školní 
kuchyně a jídelny. I toto jsou vize a plány, 
které se nedají uskutečnit ze dne na den, 
neboť je k nim třeba důkladně vypracovat 
projekt i další náležitosti, které s každou 
velkou akcí úzce souvisí. Proto také vítá-
me každého z vás na veřejných zasedáních 
zastupitelstva obce a jsme otevřeni věcné 
diskuzi i vašim návrhům a připomínkám. 
To, co se probere u piva, sice nelze brát na 
lehkou váhu, ale chybí tomu určité nepsa-
né zvyklosti. 

Vážení sousedé, máte před sebou po-
slední předprázdninové číslo Lánského 
zpravodaje, v němž najdete nejen zajímavé 
články, témata a pozvánky, ale stejně jako 
v ostatních zpravodajích i důležité infor-
mace o dění v naší obci. Přeji vám příjem-
né čtení a zároveň i pohodové léto, spoustu 
kulturních zážitků a dětem krásné a sluneč-
né prázdniny.  Ing. Ivana Píšová
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ÚVODNÍK
Staročeské máje se v Lánech slaví od pradávna. 
Letošní Májová veselice s hudbou a tancem, jíd-
lem, pitím a veselým povídáním se na lánské ná-
vsi konala v sobotu 18. května. 

Celou akci zahájily tancem děti z Mateřské školy 
v Lánech, následovaly lidové tance žáků Základ-
ní umělecké školy ve Stochově a s folklórním 
souborem Čtyřlístek z Nového Strašecí jsme se 
všichni nechali unést typickými lidovými tanci 
a písněmi. Celé odpoledne pak patřilo Staropraž-
ským pardálům a o večerní zábavu se tradičně 
postarala kapela Akustik Band. Na návštěvníky 

čekal také skákací hrad, malování na obličej, kre-
ativní dílna na výrobu květinových věnečků a od 
17 hodin se konalo divadlo pro děti. Moc děkuje-
me všem malým i velkým umělcům, tanečníkům, 
zpěvákům a hercům, našim baráčníkům a baráč-
nicím, týmu Restaurace Narpa za výborné jídlo 
a pití, všem, kteří pomáhali s přípravou Májové 
veselice i s následným úklidem a samozřejmě dě-
kujeme vám všem, kteří jste si společně s námi 
tuto krásnou akci užili. Těšíme se na další ročník, 
který se bude konat 24. května 2025. 
 Jakub Joachim, Jana Drastilová, 
 Komise společenského života v obci

Májová veselice na lánské návsi

Děti z Mateřské školy v Lánech při vystoupení na lánské návsi.

Z veřejného zasedání
Dne 6. 5. 2024 proběhlo v restauraci Bechnerův 
statek veřejné zasedání zastupitelstva obce.

Zastupitelé projednali a schválili:
•  Rozpočtovou změnu č. 4/2024 
•  Žádost o příspěvek na provoz Pošty Partner 

Lány ve výši 10.000 Kč měsíčně na období od 
1. 5. 2024 do 30. 4. 2025

•  Rozdělení dotací z rozpočtu obce Lány na čin-
nost společenských, sportovních a zájmových 
organizací 

•  Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věc-
ného břemene a dohodu o umístění stavby č. 
IV-12-6034667 se společností ČEZ Distribuce, 

a.s. v zastoupení na základě plné moci č. PM-
072/2023 KS Montáže, s.r.o., Pražská 92, 266 
01 Beroun

•  Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dota-
ce na rok 2024 pro Svaz zdravotně postiže- 
ných Rakovník z.s., Nové Strašecí ve výši 
9.000 Kč 

•  Poskytnutí jednorázového příspěvku dobročin-
né organizaci Zdravotní klaun, o.p.s. ve výši 
5.000 Kč

•  Dodatek č. 2 Smlouvy o dílo na rekonstrukci 
ulice Křivoklátská s firmou Strabag, a.s., Ka-
čírkova 982/4, 158 00 Praha 5, IČ: 60838744.

 Tereza Lomberská
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Znovuotevřený obchod s potravinami
Od 3. června je opět v provozu obchod s potravinami v ulici Ke Hřbitovu. Otevírací doba je pondělí - 
pátek od 5:00 do 17:00 hodin a v sobotu od 7:00 do 11:00 hodin. Ing. Ivana Píšová, místostarostka

Cvičení Obora 2024
V neděli 26. května 2024 se na polesí Píně, 
v blízkosti obce Lány, uskutečnilo cvičení 
nazvané Obora 2024. Tématem tohoto 
cvičení bylo zdolávání lesního požáru 
v  CHKO Křivoklátsko v  nepřístupném 
terénu s  omezenými zdroji vody. Místo 
pro cvičení bylo cíleně zvoleno v  našem 
regionu, neboť je daná oblast silně po-
kryta lesy a nenachází se zde velké vodní 
zdroje. Zároveň je v okolních lesích slabý 
telefonní signál a  vysílačky hasičů jsou 
rušeny hustým lesním porostem. Cviče-
ní mělo prověřit součinnost HZS a JSDH 
při likvidaci rozsáhlého lesního požáru 
v  nepřístupném terénu. Součástí cvičení 
bylo nasazení velkokapacitních čerpadel 
Somati při dopravě vody, současně s  vy-
užitím velkokapacitních tanků o objemu  
36 m3, 54 m3 a nádrže o objemu 20 m3. 
Cílem bylo prověřit jednotky při dálkové 
dopravě vody a vytvořit čerpací stanoviště. 
Dále se zkoušelo nasazení tzv. D programu 
a  čtyřkolek v  terénu a  akce také ověřila 
vybavení dobrovolných jednotek D pro-
gramem. Cvičení probíhalo v  několika 
úrovních. V první fázi bylo nasazeno ně-
kolik jednotek dle poplachových plánů. 
Cílem bylo zprovoznit čerpací stanoviště 
na lánském rybníku za účelem kyvadlo-
vé dopravy vody na požářiště. Na místě 
požáru měly jednotky vytvořit útočné  
D proudy na zdolávání požáru a dále po-
stupovat tak, jako by se požár rozšiřoval, 
tedy navyšovat stupeň poplachu a svolá-
vat další jednotky.

Jednotky hasičských sborů měly seřa-
diště na obchvatu Lán, který byl uzavřen 
městskou policií, a postupně se zapojo-
valy do cvičení, jak bylo zapotřebí. 

Druhou fází cvičení bylo natažení ve-
dení v  délce 6 km za pomoci čerpadel 
Somati, přičemž čerpací stanoviště bylo 
zřízeno pod skládkou v  lomu Českých 
lupkových závodů, kde se nachází zdroj 
vody. V každém kraji ČR se nachází pou-
ze jedno takové speciální čerpadlo, proto 
byl v rámci spolupráce vyhlášen poplach 
Hasičského záchranného sboru Praha 
a  Hasičského záchranného sboru Cheb. 
Každý sbor dovezl jedno čerpadlo Soma-
ti, a došlo tak k propojení všech jednotek 
s  čerpadlem  Hasičského záchranného 
sboru z  Kladna. Do akce byla zapojena 
speciální technika Titan ze Záchranného 
útvaru Zbiroh, s jejíž pomocí lze z vel-
koobjemových nádrží nabírat vodu na 
letecké hašení. To zajišťoval vrtulník Bell 
LS PČR Praha s bambivakem. 

Cvičení Obora 2024 bylo ukončeno 
kolem 15. hodiny. Poté se až do večer-
ních hodin uklízelo veškeré vybavení. 
Dle hodnocení pořadatele bylo cvičení 
úspěšně zvládnuto a stanovené cíle byly 
splněny. Cvičení se zúčastnilo celkem  
9 jednotek HZS, rota Zbiroh, KŘ HZS, 
GŘ HZS a 25 jednotek dobrovolných ha-
sičů. Petr Králíček, SDH TGM Lány

Co se děje na radnici

Rekonstrukce Křivoklátské ulice

•  Začátkem dubna byla předána část školy firmě 
Janustav s. r. o. za účelem provedení nástavby 
severního křídla základní školy. Vzniknou zde 
nové učebny včetně potřebného zázemí a zvýší 
se strop ve stávající tělocvičně.

•  Bylo vypsáno poptávkové řízení na výběr projek-
tanta na vypracování projektové dokumentace k 
výstavbě parkovacích stání, oplocení a k sadové 
úpravě u budovy 1. stupně Základní školy Lány.

•  Byla podepsána objednávka na dopadové plochy 
na dětském hřišti u Židovského rybníka v ceně 
784 604 Kč bez DPH s firmou ENVY SPORT 
SERVIS, s. r. o. Došlo také k podpisu objednávky 
na výměnu části oplocení s firmou KROMAT – 
Lány, s. r. o. v ceně 357 625 Kč bez DPH a s fir-
mou Truhlářství Lukáš Worofka Hostivice v ceně 
156 500 Kč. 

•  Pořizovateli územního plánu Magistrátu města 
Kladna, Oddělení architektury, územního plá-

nování a rozvoje města, byly k dalšímu řízení 
předány podněty na změnu územního plánu č. 2.

•  Proběhlo jednání se zájemci o přidělení bytu 
v Domě s pečovatelskou službou Lány. Byla 
vybrána zájemkyně, která splňuje podmínky sta-
novené v pravidlech pro přidělování bytu v DPS 
Lány.

•  Byla zveřejněna výzva k podání nabídky na ná-
kup komunálního vozidla do 3 500 kg s kontej-
nerovým nosičem.

•  Proběhlo jednání s ředitelem Lesní správy Lány 
ohledně směny pozemků ve vlastnictví obce a ve 
vlastnictví Lesní správy Lány.

•  Proběhla pokládka asfaltového povrchu na chod-
níku Lány – Vašírov firmou Strabag, a. s.

•  Probíhají opravy chodníků a obrubníků v Lánech 
a proběhla oprava vnitřního interiéru prodejny 
potravin v ulici Ke Hřbitovu.

 JUDr. Ernest Kosár, starosta

Úspěšně jsme dokončili další stavební projekt. Dne 
15. května 2024 jsme od stavební firmy Strabag  
a. s. převzali zpět do užívání komunikaci Křivo-
klátská. Hned si ji oblíbila mládež na koloběžkách, 
podle níž je to momentálně nejlepší silnice na Lá-
nech.

Firma Strabag a. s. odvedla dobrou a rychlou prá-
ci. Na konci února si převzala staveniště a pustila 
se do renovace. Bohužel hned na začátku se sta-
vební práce nepříjemně zkomplikovaly. Vzhle-
dem k tomu, že se dříve komunikace pokládaly 
víceméně na hlínu, bylo zapotřebí udělat tzv. kufr 
(zpevnění základu). 

Při tom ale stavebníci zjistili, že podloží je 
mokré a měkké kvůli bezprostřední blízkosti 
rybníka. Firma Strabag, a. s. zkoušela několik 
osvědčených postupů, jak podklad zpevnit, aby 
zátěžové zkoušky splňovaly předepsané normy. 
Úspěšná byla varianta zpevnění celého podloží 
velkým kamenivem, které firma nechala dovézt 
z kamenolomu. Po těchto složitých peripetiích 
už následovaly pouze drobné opravy kanalizace 
a stavba mohla pokračovat podle stanoveného 
harmonogramu. 

Jsme rádi, že se také zvýšila bezpečnost přecho-
du pro chodce, který se nachází na rohu dětského 
hřiště. Esíčkový chodník navazující na přechod 
zlepšil přehlednost celého prostoru. Většina oby-
vatel, až na drobné výjimky, respektovala probí-

hající stavbu. Pracovníci stavební firmy byli nápo-
mocni i při svozu komunálního odpadu a pomohli 
ve svozový čtvrtek s přesunem plných popelnic 
mezi domy a popelářským vozem. Během prací 
se podařilo u některých aspektů stavby najít lepší 
řešení, a tak došlo k drobným změnám. Firma nám 
byla ve všem nápomocná. 

Průběh stavby nejvíc komplikovali návštěv-
níci dětského hřiště. Nerespektovali zákaz vjez-
du a parkováním v bezprostřední blízkosti hřiště 
nejednou zatarasili technice výjezdovou cestu ze 
stavby. Proto jsme se rozhodli zavřít dětské hřiště 
o něco dříve, než bylo v plánu, a tento čas jsme 
využili na opravu části oplocení. Oslovená firma 
Kromat Lány s. r. o. nám vyšla vstříc a demontáž 
i výstavbu nového plotu zahájila s časovým před-
stihem.

Komunikace je kompletně hotová a kolaudace 
proběhne v měsíci červnu.

A jak to bude s opravou komunikace na hrázi 
a přilehlém parkovišti? Vzhledem k uvažované re-
konstrukci rybníka, která zahrnuje také odbahně-
ní, vybagrování, zpevnění a vyztužení hráze, není 
oprava této části komunikace zatím v plánu. Při 
rekonstrukci rybníka je reálný předpoklad pohybu 
těžké techniky, která by mohla novou komunikaci 
poškodit. Proto bychom rádi nejdříve provedli re-
konstrukci rybníka a teprve poté opravu komuni-
kací. Doufáme, že současný povrch ještě nějakou 
dobu vydrží.  Petr Králíček, místostarosta

Pozvánka na přednášku
MAS Svatováclavsko, z. s. ve spolupráci s Cen-
trem primární prevence Drop In, o. p. s. zve ro-
diče dětí základních i středních škol, pracovníky 
volnočasových aktivit a pedagogy na přednášku 
Nové návykové látky u mladistvých, která se 
uskuteční 19. června 2024 od 17:00 do 20:00 ho-

din v Základní škole Kamenné Žehrovice, Kar-
lovarská tř. 150. Přednášející bude lektorka Bc. 
Tereza Braunová, DiS., vedoucí Centra primární 
prevence Drop In, o. p. s. Vstup zdarma, přihlásit 
se můžete předem na www.svatovaclavsko.cz.
 Ing. Petra Lindovská, MAS Svatováclavsko, z. s.



Kalendář akcí
15. 6.  SK Lány – TJ Baník Švermov, 
  od 17 hod.
21. 6. PRÁZDNINY S BROUČKEM, 
  Letní kino Lány, 21:30 hod.
23. 6.  STEZKA ODVAHY – soutěže, 
  pro týmy člověk/pes, od 14 hod. 
  (ZKO Lány) 
24. 6. AKADEMIE Aerobic teamu při 
  TJ Sokol Lány v sokolovně, 17:00
27. 6. LETNÍ KONCERT CHORUS 
  LANEUM v lánském kostele, 
  18:00 hod.
28. 6.  LÁNSKÁ LETNÍ SLAVNOST 
  S VIPIŠ, Bechnerův statek 
  od 19:00 do 23:00 hodin 
5. 7. RENE JUNIOR, saxofonová show 
  v Bistru Pod Branou, 18:00 hod.
5. – 6. 7. KURZ PÉČE O PSÍHO 
  SPORTOVCE – Hoopers 
  (ZKO Lány) 
12. 7. SLADKÝ ŽIVOT, 
  Letní kino Lány, 21:30 hod.
13. 7. TANKOVÁ BITVA RC MODELŮ 
  na modelářském letišti, 13:00 hod.
20. 7. GULÁŠfest na návsi, 13:00 hod.
26. 7. SWING MELODY v areálu 
  zahrady Muzea Alice 
  G. Masarykové a ČČK, 19:00 hod.
27. – 28. 7. TENISOVÝ TURNAJ 
  DOSPĚLÝCH, od 9 hod.(TK Lány) 
2. 8. NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY, 
  Letní kino Lány, 21:00 hod.
16. 8. STAROPRAŽSKÉ PÍSNIČKY 
  KARLA HAŠLERA v areálu 
  zahrady Muzea Alice 
  G. Masarykové a ČČK, 18:00 hod.
30. 8. MARTIN JÁCHYM, živá hudba – 
  kytara v Bistru Pod Branou, 18:00
31.8. DĚTSKÝ DEN ANEB LOUČENÍ 
  S PRÁZDNINAMI na hřišti 
  ve Vašírově, 14:00 hod.
31.8. TADY HAVEL, SLYŠÍTE MĚ?, 
  letní kino v areálu lánského zámku 
  (u koníren), 21:00 hod.
2. 9.  PROBUĎ SE, ŠKOLO! 
  15 - 18 hod., v areálu školy (ZŠ)
2. 9.  LETNÍ KINO v areálu ZŠ
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Koncert k patnáctému výročí  
Chorus Laneum

Srdečně vás zveme na GULÁŠfest

Motorkáři na svých strojích ovládli 
prostory lánského zámku

Pozvánka na Lánskou letní  
slavnost v Bechnerově statku

Smíšený pěvecký sbor Chorus Laneum slaví v le-
tošním roce 15. výročí své existence. To ovlivnilo 
přípravu programu pro jubilejní sezonu, jenž je 
výběrem nejpůsobivějších skladeb, které sbor za 
svou historii nastudoval. 

Druhým vodítkem dramaturgické koncepce le-
tošního programu je Rok české hudby, který 
připomínáme zařazením děl nejvýznamnějších 
českých skladatelů Leoše Janáčka, Antonína 

Dvořáka a Bedřicha Smetany. Věříme, že náš 
jubilejní koncert opět potěší všechny příznivce 
vážné hudby. Příchozí diváci se navíc stanou sou-
částí prvního záznamu vystoupení našeho sboru 
na profesionálním CD, které bude nahráváno živě 
přímo na koncertě.

Chorus Laneum pod vedením sbormistra Vla-
dimíra Doležala vystoupí v lánském kostele Nej-
světějšího jména Ježíš ve čtvrtek 27. června od  
18 hodin. Těšíme se na vás! Lenka Maixnerová

V sobotu 20. července 2024 vypukne na lánském 
náměstí další ročník tohoto voňavého soutěžního 
klání. Odpoledne bude vyhrávat folkové seskupe-
ní Kudy Kam a večer vystoupí oblíbená lánská 
kapela ViPiŠ. Soutěž odstartuje ve 13 hodin. 

Těžištěm akce je samozřejmě klání odvážných 
týmů, které se budou snažit dokázat, že guláš lze 
sice uvařit stokrát jinak, ale ten jejich je nejlepší.
Představujeme vám letošní odvážné soutěžící:  
1. tým Tetičky od Lipky s kapitánkou Petrou 
Melenovou; 2. přespolní tým Medvěd alias Petr 
Brousil; 3. přespolní tým Dovedové z Tuchlovic 
v čele s Jardou Poštou; 4. Skupina historického 
Červeného kříže s kapitánkou Magdalenou Elzni-
covou Mikeskovou; 5. Český červený kříž s kapi-
tánem Honzou Cardou; 6. tým Štaflík a Špagetka 
pod vedením Kláry Dudášikové; 7. přespolní tým 

Řenčováci s kapitánem Honzou Šandou; 8. tým 
Mlsouni pod vedením Veroniky Balogové; 9. tým 
Holky z naší školky v čele s Alenkou Hurdovou; 
10. tým Vařečky s kapitánkou Pavlou Brychto-
vou. Mimo soutěž bude vařit Hokejová síň Ho-
šek, která loni zvítězila a letos je členem poroty. 

Doprovodný program: ve 14 hodin soutěž 
v pití piva, v 15 hodin Bára Ladrová a kamarádi,  
v 16 hodin malování na obličej a tetování pro děti, 
v 16 hodin Kuchařská show šéfkuchaře Zdeňka 
Jánského. Po celý den pletení boxerských co- 
pánků. 

Občerstvení zajištěno: Restaurace a cukrář-
ství Narpa, Penguin Coffee, Vinařství Nechory, 
MAXI trdelník manželů Novotných, Havana 
Club a míchané nápoje. Těšíme se na viděnou. 

 Jakub Joachim, Jana Drastilová, 
 Komise společenského života v obci

Charitativní závod H-D Praha pro Nedoklubko 
Challenge se konal poslední květnovou sobotu 
napříč celou republikou. Cílovou stanicí byly 
i letos konírny lánského zámku. 

A přestože počasí v závěru odpoledne nepřálo, 
byla letošní akce dle slov pořadatelů nejúspěš-
nější v celé své historii. Do závodu se letos při-
hlásilo dosud nejvíce účastníků, a proto i částka, 
která se během této akce vybrala pro nadaci Ne-
doklubko pomáhající nedonošeným dětem a je-
jich rodinám, překonala všechna očekávání. 

Ráda bych poděkovala všem, kteří se i letos 
zapojili do výzvy, a na tuto akci napekli občer-

stvení a zároveň i pomáhali v cílové stanici. Je-
likož se těsně před akcí ze zdravotních důvodů 
omluvil hlavní gril master, byly naše dobroty 
a vynikající zámecké koláče jediným občerstve-
ním celého odpoledne. Nebudu přehánět, když 
řeknu, že jsme nestačili dokupovat a mazat chle-
by sádlem, které byly i letos největším lákadlem. 

Za všechny zúčastněné musím vyzdvihnout 
profesionální přístup zaměstnanců lánského 
zámku, pořadatelů i všech účastníků tohoto zá-
vodu, Díky částce 37 511 Kč, která se letos i vaší 
zásluhou vybrala do kasiček, vím, že právě tako-
vá pomoc má smysl.

 Ing. Ivana Píšová, místostarostka

Restaurace Bechnerův statek vás srdečně zve 
na Lánskou letní slavnost, která se koná v pátek  
28. června od 19 do 23 hodin. K tanci a k posle-
chu vám pod širým nebem zahraje lánská sku-
pina ViPiš. Přijďte oslavit konec školního roku 
a začátek letních prázdnin. Můžete se těšit na 
dobré občerstvení, míchané nápoje a příjemnou 
atmosféru. Petr Šidík

ZŠ Lány hledá  
ŠKOLNÍKA/SPRÁVCE  

školních budov a školního areálu
Pracovní náplň: technické zajištění  

provozu objektu školy, údržba, opravy, 
úklidové práce, zahradnické práce.  

Předpoklady: technické znalosti, manuální 
zručnost, pečlivost, samostatnost, 

spolehlivost, odpovědný přístup, flexibilita 
a komunikativnost. Výhodou je odborná 

způsobilost k výkonu činnosti na elektrických 
zařízeních a elektrotechnice  

(dříve tzv. vyhláška č. 50). 

Nabízíme: stálý pracovní poměr na plný 
úvazek s nástupem 1. 7. 2024,  

platové ohodnocení dle platné legislativy, 
příspěvek na stravování.  

Nabídky včetně profesního životopisu 
zasílejte na skola@zs.lany.cz nebo  
pište či volejte na tel. 736 752 293.
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Letní provoz  
MŠ 2024
Mateřská škola Lány bude mít prázd-
ninový provoz od 1. 7. do 19. 7. 2024 
a bude uzavřena od 22. 7. do 30. 8. 
2024. Nový školní rok zahájí v pondělí 
2. 9. 2024.
Jaroslava Titzová, ředitelka MŠ

Rakovničtí  
ostrostřelci  
slavili 510. výročí
Počátky ostrostřeleckých spolků sahají 
hluboko do historie. Ve středověku vzni-
kaly tyto spolky (nebo také bratrstva) 
ve městech po celé Evropě za účelem 
obrany městských hradeb. Ve městech, 
kde neexistovala trvalá vojenská posád-
ka, se zformovala skupina významných 
měšťanů, kteří pravidelně cvičili střelbu 
a byli k dispozici v případě vojenské-
ho nebezpečí. Zároveň mohli být měs-
tem vysíláni jako vojenská podpora do 
různých tažení. Největší rozmach za-
znamenaly ostrostřelecké spolky v 19. 
století. V té době již neplnily vojenskou 
funkci, stále ale sdružovaly významné 
obyvatele města, cvičily se ve střelbě 
a fungovaly především jako vlastenec-
ké, po vojensku vedené spolky. 

První zmínka o rakovnických ost-
rostřelcích pochází z roku 1514. Největ-
ší rozmach zaznamenal spolek na konci 
19. století, kdy čítal několik desítek čle-
nů. Dodnes se po tomto sboru zachova-
ly nádherné malované terče a kroniky. 
Sbor rakovnických ostrostřelců byl ob-
noven v 90. letech 20. století. Dnes má 
okolo dvaceti členů.

V rámci oslav dne 18. května uspo-
řádal Sbor rakovnických ostrostřelců 
tažení z Rakovníka do Lán. Bylo roz-
hodnuto, že se Sbor pokusí získat obec 
Lány z kladenského okresu zpět do ra-
kovnického, pod nějž ještě v nedávné 
historii patřila. Rakovnický sbor posílili 
členové dalších spřátelených ostrostře-
leckých sborů z Lokte, Ostrova, Cho-
mutova, Stříbra a Senomat. 

Ve dvě hodiny odpoledne začala pal-
ba z předových pušek na lánský obecní 
úřad, odkud byla palba z oken úřadu 
opětována. Když nedocházelo k žád-
nému obratu, rozhodlo se velení rakov-
nických ostrostřelců pro léčku – vylákat 
starostu obce z úřadu na „maďarský gu-
láš“ a pak ho zajmout. Starostovi ale na 
pomoc přišly srdnaté tetičky baráčnice 
vyzbrojené cepy a vidlemi, a nakonec 
byl uzavřen smír. Na památku akce byl 
starosta obce Ernest Kosár dekorován 
pamětní medailí. O hodinu později pří-
tomní ostrostřelci slavnostní salvou za-
hájili tradiční lánské Máje.

Mgr. Magdalena Elznicová Mikesková 

Co se dělo v měsíci květnu v MŠ
•  Ve dnech 6–7. 5.  se konal zápis nově 

příchozích dětí do MŠ. Zápisu se zú-
častnilo celkem 27 zájemců o  místo 
v  Mateřské škole Lány. Většina má 
trvalé bydliště v obci Lány, někteří na 
Slovance, která kdysi také k Lánům pa-
třila, a další zájemci začínají v Lánech 
stavět, nebo se budou o  prázdninách 
stěhovat do nových domů. Někteří 
přišli s dětmi, někteří bez nich. Přesto 
každý dostal dáreček, který připravily 
starší děti z mateřské školy. Poté všich-
ni čekali na rozhodnutí o přijetí, které bylo zve-
řejněno dne 30. 5. 2024. 

•  14. 5.  se konalo jarní setkání s  rodiči ve třídě 
Berušky. Ukázali jsme rodičům jógovou sestavu 
„V lese“. Jelikož prvky jógy jsou každodenní sou-
částí aktivit, děti předvedly opravdu velmi pěkné 
cvičení. Zazpívali jsme si pár písniček a  opro-
ti podzimnímu setkání se žádná Beruška nešla 
schovat ke své mamince. Společné tvoření lapače 
snů se neslo v  poklidné atmosféře. Během tvo-
ření si všichni mohli vyzkoušet několik monte-
ssori pomůcek. Na závěr si maminky vyzkoušely 
činnost, kterou ve školce často zařazujeme, a sice 
využití PET víček k  obložení postavy svého dí-
těte na koberci. Poté se se svým výtvorem vyfo-
tily. Nakonec se předalo snad úsměvné povídá-
ní o tom, jak děti znají a vnímají své maminky, 
a  pak jsme se spokojeni rozešli domů. Všichni 
jsme si setkání moc užili a  těšíme se na další 
v příštím školním roce. 

•  Ve čtvrtek 16. 5. se předškoláci zúčastnili v  ZŠ 
Lány ukázkové hodiny přírodovědy pod ve-

OKÉNKO  
do mateřské  

školky

Závod Podlipanské hasičské ligy
V sobotu 18. května jsme na domácí půdě pořádali 
4. kolo Podlipanské hasičské ligy. Byla to pro nás 
premiéra, ale za pomoci rodičů dětí a hasičů z vý-
jezdové skupiny se nám organizace závodů vyda-
řila. Účast byla hojná, přestože to k nám některé 
týmy měly daleko a vůbec nám nepřálo počasí. 
Dopoledne běhali mladší žáci, starší žáci a pří-
pravkové děti, odpoledne si své pokusy zaběhli 
muži, ženy a dorost. Lánští hasiči nasadili celkem 
osm týmů – přípravka a starší žáci byli zastoupe-
ni dvěma družstvy, jedno družstvo bylo v každé 
z kategorií muži, ženy, dorost a mladší žáci. Díky 

obrovské fanouškovské základně se našim týmům 
opravdu dařilo. Družstva přípravky získala 1. a 2. 
místo, starší žáci obsadili 1. a 2. místo, dorost ob-
sadil 1. místo, mladší žáci byli na bronzové pozi-
ci. Naše družstva žen a mužů shodně skončila na  
3. místech. Po propršeném dni jsme se všichni cítili 
nadmíru spokojení nejen se skvělými umístěními. 
Snad se nám stejně vydaří i 2. ročník Memoriálu 
Františka Pošty, který pořádáme 15. června. Tím-
to si vás dovolujeme pozvat, přijďte podpořit naše 
mladé lánské hasiče. Jsme na ně opravdu všichni 
moc hrdí. Miroslava Brtnová

dením paní učitelky Semencové na 
téma „Ptáci“. Pro děti byly připrave-
né pestré úkoly – např. určovaly, co 
patří a  nepatří do krmítka, hledaly 
papírová vajíčka, plnily TV úkoly 
podle hodu kostkou a  prohlédly si 
i školní pomůcky používané v příro-
dovědě.
•  18. 5. se děti ze třídy Sluníčka před-

stavily s  tanečním vystoupením na 
Májové veselici – za tři veselé taneč-
ky při krásném počasí si vysloužily 
sladkou odměnu v podobě zmrzliny. 

•  22. 5.  proběhlo fotografování dětí – školní foto 
jednotlivých tříd i jednotlivců dle zájmu rodičů. 
Předškoláci byli navíc vyfoceni i na tablo. 

•  29. 5. vyrazily třídy Sovičky a  Zajíčci na školní 
výlet do skláren v Nižboru. Děti tak mohly po-
znat zajímavou náplň sklářského řemesla a  do-
zvědět se něco nového. 

•  30. 5.  byl uskutečněn každoroční hudební pro-
gram Klíč k písničkám – vystoupení dětí ze ZUŠ 
Stochov pro předškoláky. 

•  31. 5.  proběhla tradiční oslava svátku Dne dětí 
– dopolední program ve školce. Děti si užily hry 
a soutěžení a jako dárek dostaly balíček sladkostí, 
omalovánky a přívěšek na krk s logem své třídy. 
Při svačině nechybělo zdravé mlsání v  podobě 
čerstvého ovoce.

•  Díky dubnové brigádě a pěknému počasí již mů-
žeme plně využívat školní zahradu. V červnu nás 
čekají další školní výlety, programy na zahradě 
a loučení s předškoláky. 

 Jaroslava Titzová, ředitelka MŠ

Účastníci Podlipanské hasičské ligy, rodiče a trenéři.



Koncerty v Muzeu 
Alice Masarykové
Srdečně zveme na koncert orchestru 
Swing Melody, který se uskuteční na 
zahradě Muzea Alice G. Masarykové 
v Lánech (Za Školou 200) dne 26. čer-
vence od 19 hodin.
Swing Melody je profesionální jazzový 
orchestr zaměřující se na nejslavnější ja-
zzovou éru, kterou je swing. V repertoáru 
naleznete kromě nejslavnějších kousků 
od Duka Ellingtona, Bennyho Goodmana 
či Counta Basieho také nezapomenutelné 
české písně, které tak brilantně uchopili 
R. A. Dvorský, Oldřich Nový nebo orche-
str Karla Vlacha. Předprodej vstupenek už 
nyní na GoOut. Těšíme se na vás!

Srdečně zveme na Staropražské písnič-
ky Karla Hašlera. Recitál se uskuteční 
dne 16. srpna od 18 hodin na zahradě 
Muzea Alice G. Masarykové a ČČK 
v Lánech (Za Školou 200).
Odkaz písničkáře Karla Hašlera je význam-
ný nejen po stránce umělecké, ale i v rovi-
ně morální. Recitál Staropražských písni-
ček si klade za cíl tyto skutečnosti přiblížit 
publiku formou interpretace jeho písňové 
tvorby včetně průvodního komentáře při-
bližujícího Hašlera v dobovém kontextu. 
Recitálem provází Vojtěch Dinga, muzi-
kálový zpěvák a moderátor, o hudební do-
provod na klávesy se stará jeho divadelní 
kolegyně Viola Richterová. Předprodej 
vstupenek už nyní na GoOut. Těšíme se na 
vás!  Irena Smržová, Muzeum T. G. M

Pozvánka  
na tankovou bitvu
V sobotu 13. července 2024 se na modelář-
ském letišti Lány uskuteční Tanková bitva 
RC modelů tanků „Ostfront 1943“. Tuto akci 
pořádá Modelářský klub Lány ve spolupráci 
s klubem RC military model a je určena pro 
všechny, kteří by chtěli zažít něco, co není 
běžně k vidění.  V průběhu dne (přesný ča-
sový plán bude na plakátech a na klubovém 
webu) uvidíte statické i jízdní ukázky rádiem 
řízených kolových a pásových vojenských 
vozidel a dalšího vybavení z období 2. svě-
tové války. Vše vyvrcholí tankovou bitvou 
nepřátelských jednotek. Modely, které zde 
uvidíte, budou převážně v měřítku 1:6, což 
znamená, že tank má na délku přibližně 1 
metr. Modely pro simulaci využívají mnoha 
zvukových a pyrotechnických efektů. Pro 
dokonalý zážitek bude vše doplněno mode-
ly figurek vojáků v akčních bitevních pozi-
cích. Během dne neuvidíte jen modely tanků 
– členové Modelářského klubu MK Lány 
předvedou také modely RC letadel. Jed-
ná se o skvělý zážitek nejen pro modeláře. 
Členové modelářského klubu věří, že i vám 
se bude toto představení modelů tanků líbit 
a odejdete plni nových zážitků.
 Zdeněk Synek, MK Lány.
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Zprávy ze školy
•  2. 5. – Žáci 1. a 2. třídy zhlédli v kladenském 

divadle Lampion představení Krotitelé zázra-
ků. Program byl financován z projektu Šablony 
I – Operační program Jan Amos Komenský.

•  7. 5. – Členové Školní zdravotní služby se zú-
častnili v  Kladně Oblastní soutěže mladých 
zdravotníků pořádané tamním spolkem Čer-
veného kříže. První stupeň reprezentovali žáci 
4. třídy - A. Němečková, T. Pagačová, Š. Dobej, 
M. Kosáček a M. Štíbr, 2. stupeň pak zastupo-
valy A. Ronešová, J. Vengrinová, A. Lomber-
ská, H. Beranová a T. Králíčková. Celá soutěž 
se odehrávala v  areálu kladenského Sletiště 
a  přilehlém okolí a  sestávala ze sedmi stano-
višť, na kterých měla družstva postupně řešit 
připravené modelové situace a  jako poslední 
úkol ve spolupráci s Městskou policií test z do-
pravní výchovy. Oba naše týmy si vedly skvěle. 
V kategorii žáků 1. stupně jsme získali 3. mís-
to, dívky z 2. stupně obsadily ve své kategorii  
5. místo. 

•  8. 5. – Jubilejního 50. ročníku Běhu vítězství 
zámeckým parkem se zúčastnilo 57 školních 
dětí soutěžících ve sportovních kategoriích 
a  15 dětí, které pomáhaly s  organizací. Na 
stupních vítězů stanula žákyně 2. třídy Valen-
týna Kostková, která se v  kategorii přípravka 
mladší dívky na trati 280 m umístila na pěk-
ném 3. místě. Na stejnou příčku, ale v kategorii 
mladší žáci na trati 500 m, dosáhl i žák 6. A tří-
dy Václav Hamouz. Všichni žáci školy soutěží-
cí v kategoriích letos ve škole obdrželi pamětní 
jubilejní diplomy.

•  9. 5. – Konalo se fotografování kolektivů tříd 
a jednotlivců. 

•  10. 5. – Žáci 5. třídy navštívili v  Evropském 
domě v Praze interaktivní expozici Zažijte Ev-
ropu. Dozvěděli se mnoho informací z historie 
nejen Evropské unie, ale také z té české; zjistili, 
proč vlastně EU vznikla, jak funguje, čím je 
přínosná a i to, co je Erasmus.

•  14. 5. – Na svém pravidelném setkání s vede-
ním školy se sešli zástupci žákovské rady.

•  15. 5. – Žáci obou třetích tříd se vydali do 
Zooparku Zelčín. Průvodkyně děti seznámila 
se spoustou zvířátek, většinu mohly děti krmit 
a  hladit, jezdily také na koních a  skákaly na 
trampolíně.

•  16. 5. – Využili jsme jazykovou učebnu, která 
byla vybudována v létě 2019 v rámci projektu 
„Zvýšení kvality a  dostupnosti infrastruktury 
pro vzdělávání v ZŠ Lány“, a pozvali předško-
láky z lánské školky ve dvou skupinách na ho-
diny přírodovědy vedené p. učitelkou Semen-
covou. 

•  Naše škola se i  letos zapojila do sbírky Čes-
kého dne proti rakovině. Od středy 15. 5. do 
pátku 17. 5. si během velké přestávky mohly 
děti zakoupit kytičku a tím podpořit prevenci 
rakoviny prsu a screeningové programy. Výtě-
žek letošního „kytičkového týdne“ byl 4.719 
Kč. Všem přispěvatelům děkujeme.

•  22.–24. 5. jsme se ve škole ve třech projekto-
vých dnech zaměřili na tzv. průřezová téma-
ta, např. na výchovu demokratického občana, 
výchovu k myšlení v evropských a globálních 
souvislostech, mediální, environmentální, 
multikulturní, osobnostní a sociální výchovu. 

MY A DĚTI  
Základní škola Ch. G. Masarykové

Děti oslovovaly občany a získávaly podklad pro 
tvorbu novin, navštívily Židovské muzeum, 
Národní zemědělské muzeum, Muzeum TGM 
a A. Masarykové v Lánech, město Kladno, OÚ 
v  Lánech, Zámek Lány, knihovnu v  Novém 
Strašecí, Rádio Relax, třídičku odpadu Rum-
pold v Kamenných Žehrovicích, Křivoklát atd. 

•  21. 5. – Všichni, velcí i malí, jsme si ve škole 
užili netradiční den šílených účesů.

•  22. 5. – Členové pracovní skupiny matematic-
ké gramotnosti zorganizovali v  rámci projek-
tu Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP 
Kladno - MAP IV výjezd do iQLANDIA Libe-
rec pro nadané žáky z regionu. Za naši školu se 
výjezdu účastnili žákyně 9. A – Jitka Malíková 
a žák 9. B – Denis Hencovský.

•  23. 5. – Tradiční týdenní hru s barvami ve škol-
ní družině dětem zpestřil hudebně-pohybový 
program Barevné skotačení s cvičitelkou zum-
by Petrou.

•  29. 5. – Ve škole se konalo 46. zasedání Škol-
ské rady v novém složení, byl volen předseda 
a místopředseda. Více informací v sekci Škola/
Školská rada na školním webu.

•  Česká školní inspekce testovala on-line žáky  
9. ročníku z digitálních kompetencí a informa-
tického myšlení.

•  Žáci 8. ročníku měli možnost zúčastnit se ve 
škole tréninku na přijímací zkoušky. Jednalo se 
o  testy z  českého jazyka, matematiky a  obec-
ných studijních předpokladů. Možnosti využi-
lo 27 žáků. 

•  Velkého úspěchu dosáhla v květnu třicítka vy-
braných žáků 1. stupně, když z atletických zá-
vodů přivezli dvanáct medailí – tři zlaté, čtyři 
stříbrné a  pět bronzových. Cenné zkušenosti 
si z turnajů v nohejbale, minikopané a atletic-
kého čtyřboje přivezli i vybraní žáci 2. stupně. 
Všem děkujeme za příkladnou reprezentaci 
a blahopřejeme k úspěchu.

 Iveta Vrabcová, ředitelka školy



Lánský zpravodaj   |  Červen 2024  |   Strana 6 ŽIVOT V OBCI

Pozvánka  
na Kulinářský 
jarmark
Rádi bychom vás pozvali na tradiční 
Kulinářský jarmark, který připravuje-
me na sobotu 14. září 2024. Potkáme 
se na náměstí, které bude v průběhu 
akce uzavřeno pro veškerou dopravu. 
Ve stáncích najdete od 11 do 17 hodin 
širokou nabídku farmářských i řemesl-
ných výrobků. 

Bohatý doprovodný program bude 
tradičně zaměřený na dětské návštěv-
níky: skákací hrad, vystoupení šermí-
řů a středověké soutěže, malování na 
obličej i tvořivé dílny. Nebude chybět 
večerní zábava, letos s kapelou Černý 
brejle. Hudba bude hrát samozřejmě 
po celý den. 

Občerstvení připraví hned několik 
stánků. Podrobný program uvedeme 
v zářijovém Zpravodaji. Sledujte in-
ternetové a facebookové stránky obce 
a budeme rádi, když si termín akce již 
nyní zapíšete do kalendáře.

Kulinářský jarmark je spojený s Ma-
sarykovou vatrou, ta se uskuteční od  
19 hodin na sokolském hřišti. 

 Jakub Joachim, Jana Drastilová, 
 Komise společenského života v obci

Okénko do  
Dětské skupiny 
Lány EMC
Na konci dubna se celá dětská skupi-
na ponořila do tajemného světa kouzel 
a magie při oslavě „čarodějnic“. Tento 
den byl plný vzrušujících aktivit, při 
kterých si děti vyzkoušely roli malých 
čarodějů a čarodějnic.

V květnu jsme se s dětmi připravova-
li na oslavu Dne matek. Děti se s nadše-
ním pustily do výroby přáníček pro své 
maminky. Každé přáníčko bylo ozdo-
beno srdíčky. Děti mohly vyjádřit lásku 
a vděčnost svým maminkám. Byla to 
skvělá příležitost, jak dětem přiblížit 
význam tohoto svátku a zároveň jim 
umožnit projevit svou kreativitu.

V dalších dnech jsme se s dětmi 
vydali do lesa, kde jsme pokračova-
li v tvořivém duchu. Les nám poskytl 
spoustu inspirace a materiálů pro další 
kreativní projekt. Děti sbíraly šišky, ka-
mínky a jiné materiály, které využily na 
výrobu obřího srdce. 

Tento měsíc byl pro naši dětskou sku-
pinu velmi inspirativní a plný radosti. 
Děti si odnesly nejen krásné dárky pro 
své maminky, ale také mnoho krásných 
zážitků z lesa.

Více informací k nalezení na: www.
anglictina-prakticky.cz.

 Monika Skulová

Co je u nás nového? Zprávy  
z demonstrační obůrky
Připravujeme novou naučnou stezku pro děti na-
zvanou Cesta s Bertou. Malé návštěvníky provede 
řadou zábavných a interaktivních zastávek a po-
může jim dozvědět se více o přírodě a zvířatech, 
které v oboře žijí. 

Usilovně pracujeme rovněž na celkovém zvelebe-
ní obůrky. Staráme se o údržbu laviček a altánů. 
Plánujeme také výsadbu stromů a květin a úpra-
vu našeho jezírka. Rádi bychom vás v průběhu 
stavebních úprav požádali o shovívavost, neboť 
mohou dočasně omezit provoz v určitých částech 
obůrky. Věříme ale, že výsledek bude stát za to.

Kromě volných procházek nabízíme i edukační 
programy pro děti a dospělé. V květnu nás napří-
klad navštívily děti z MŠ Brejličky. Zpětná vazba, 
kterou jsme od nich dostali, nám ukazuje, že jsme 
se vydali správnou cestou. A moc nás těší. „Jsme 
školka, která je primárně určena pro děti se zrako-
vým postižením, což s sebou nese určitá specifika, 
program byl zpracován a veden tak, že děti měly 
opravdu pěkný zážitek z celé Lánské obory. Bylo 
to poučné i zábavné a všichni si výlet náramně 
užili!“ Rádi u nás přivítáme i vás! A pokud máte 
jakékoli specifické požadavky, věřte, že se vám 
budeme snažit vyjít vstříc. 

V lesích se teď rodí mláďata. 
Víte, jak se chovat?
V jarních měsících se rodí mláďata. Je proto důleži-
té vědět, jak se správně chovat, pokud při procházce 
lesem na čerstvě narozené mládě narazíte. Prosím, 
zachovejte klid a odstup. Mláďata často vypada-
jí opuštěně, ale většinou jsou jejich rodiče poblíž 
a pečlivě je sledují. Přistupovat k mláděti nebo ho 
brát do rukou pro něj může být nebezpečné. Lidský 
dotek může zanechat pachovou stopu, která pak od-
radí matku, aby se ke svému mláďátku vrátila. 

Důležité je dodržovat pravidlo tří N: nedotýkej-
te se, neohrožujte mládě a nechte přírodu, ať se 
o sebe postará. Příroda totiž moc dobře ví, jak na 
to. Děkujeme. 

Vyrazte na houby již v červnu!
Lánská obora a přilehlé lesy jsou místem hojné-
ho výskytu několika druhů jedlých dřevokazných 
hub. Jednou z méně známých, ale velmi chutných 
je hlíva plicní, sestra známé hlívy ústřičné. Roste 

v listnatých a smíšených lesích, parcích a zahra-
dách. Najdete ji na odumřelých listnatých stro-
mech jako jsou buky, lípy, třešně, osiky, jeřáby 
a vrby. Hlíva plicní se vyznačuje bělavým, někdy 
našedivělým až fialovým kloboukem, který je vel-
mi chutný a všestranně využitelný. Můžete z něj 
smažit řízky, přidávat jej pod maso či do polévek. 

Neméně chutnou houbou je sírovec žlutooranžo-
vý, který svým vzhledem a konzistencí připomíná 
kuře, což mu vyneslo anglické pojmenování „chic-
ken of the woods“. Stejně jako hlíva patří i sírovec 
mezi dřevokazné houby a roste v lesích, městských 
parcích či zahradách, nejčastěji na dubech, vrbách 
a topolech, někdy také na třešních. Najdete jej i na 
odumřelých kmenech a pařezech. Jediný strom, ze 
kterého není dobré jíst sírovec, je trnovník akát, 
a to kvůli toxickým látkám, které akát obsahuje. 

Úspěšná výstava shozů
Naše tradiční výstava shozů, která se uskutečnila 
31. května, i její bohatý doprovodný program při-
lákaly mnoho návštěvníků z řad místních obyvatel 
i turistů. Doufáme, že se vám u nás líbilo. 

Zájemci se přiučili u ukázek kynologie, rybář-
ství, mysliveckých trofejí, a dokonce si vyzkoušeli 
i laserovou střelnici. Milovníky přírody zaujaly 
aktivity jako poznávání ptáků a přednášky o lese 
a změně klimatu. Velký zájem vzbudilo lovecké 
troubení a také kreativní dílna, kde si zejména děti 
vyráběly lesní domečky a motýly ze šišek. Děku-
jeme všem našim partnerům za podporu a spolu-
práci.  Ing. Michal Pernica, Ph.D.

Léto na lánském zámku
V červenci a srpnu se prodlužuje návštěvní doba 
zámeckého parku. Bude otevřeno každý den mimo 
pondělí až do 20 hodin, a park tak bude možné vy-
užít i k podvečerním procházkám. 

Na období letních prázdnin pro vás ve spolupráci 
s Národním technickým muzeem připravujeme vý-
stavu prezidentských automobilů v areálu zámku 
Lány. Výstava bude slavnostně zahájena 1. čer-
vence v 17 hodin v prostoru u koníren a představí 
několik vozidel, ve kterých jezdili českoslovenští 
a čeští prezidenti. Ze starších automobilů bude  
k vidění Aero 50 HP, vůz vyrobený v roce 1939. 
Tento vůz užíval prezident Beneš v Anglii. Z těch 

novějších si budete moci prohlédnout například 
automobil Mercedes Benz S 600 užívaný preziden-
tem Havlem, často s ním jezdil i do Lán. A první 
víkend výstavy bude v Lánech vystaven i automo-
bil prezidenta Masaryka Tatra 80, který byl pre-
zidentem hojně využívaný a byl také garážovaný 
v Lánech. Tento vůz je dnes národní kulturní pa-
mátkou. Výstava bude přístupná zdarma po dobu 
návštěvní doby parku a potrvá do konce srpna.

Na poslední srpnový večer se pak prostor u ko-
níren promění v letní kino, díky spolupráci s obcí 
Lány vám budeme moci nabídnout film Tady Ha-
vel, slyšíte mě?. Těšíme se na vaši návštěvu. 
 Iveta Krupičková, ředitelka zámku Lány
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Rybářský řád  
Židovského  
rybníka v Lánech
Na Židovském rybníku v Lánech mohou 
rybařit pouze děti do 15 let s platnou po-
volenkou Obce Lány. Žádná další povole-
ní, zkoušky ani registrace v klubech nejsou 
třeba. Židovský rybník je požární nádrž 
a nepatří mezi revíry rybářského svazu. 
Povolenky vydává Obecní úřad v Lánech 
v úředních dnech (v pondělí, ve středu).

•  Lov je povolen pouze 
s platnou povolen-
kou od 1. 5. do 
31. 10., a to od 
06:00 do 22:00 
hodin.

•  Povolenky může kontrolovat správce 
rybaření, příslušníci Městské policie 
Nové Strašecí a členové Sboru dob-
rovolných hasičů Lány. Bude-li tatáž 
osoba dvakrát po sobě přistižena při 
porušení rybářského řádu, může jí být 
povolenka odejmuta.

•  Povinná výbava rybáře: podběrák, peán, 
metr, tužka. Denně si lze ponechat jed-
nu vyjmenovanou rybu (kapr min.  
40 cm, amur min. 45 cm, lín min.  
20 cm, štika min. 50 cm), ostatních ryb 
si lze ponechat i více, ale jen do hmot-
nosti 3 kg.

•  Rybářský řád je vyvěšen na bílých ty-
čích označujících povolený prostor pro 
chytání ryb.

•  Chytání ryb je povolené pouze od zna-
ček, tj. od bílých tyčí s cedulí směrem 
ke hrázi (od hasičské zbrojnice přes 
rybník k prvnímu stromu u parkoviště). 
Západním směrem od tabulek k dětské-
mu hřišti je hájené pásmo.

•  Při lovu je povoleno použití jedné udice, 
na které jsou nejvýše dva návazce s jed-
noduchými háčky, nebo jeden návazec 
s dvojháčkem nebo trojháčkem. Udice 
musí sestávat z prutu, navijáku, vlasce, 
háčku a případně být opatřena dalšími 
doplňky. Je zakázáno používání nad-
standardního vybavení (echoloty, sona-
ry, zavážecí lodičky atd.).

•  Při vytahování ryby na břeh je rybář po-
vinen zacházet s rybou šetrně. Nesmí ji 
tahat po břehu, a pokud je to třeba, musí 
použít podběrák, který patří k povinné 
výbavě. S rybami, které vracíme zpět 
do vody, zacházíme zvláště opatrně. 
Rybu, kterou si hodláme odnést domů, 
uchováme živou ve vezírku tak, aby 
měla alespoň minimální možnost pohy-
bu (vezírek s obručemi) a aby nebyla na 
mělčině vystavena slunci.

•  Na svém lovném místě dodržujeme po-
řádek, odpadky dáváme do popelnic, 
případně do odpadkových košů, nebo si 
je odneseme s sebou pryč. 

 Petr Králíček, místostarosta

František Kuna: „Nebýt komentáto-
rem, otevřu si hospodu na zimáku“

Co tě přivedlo ke komentátorské židli?
Jako malej jsem s Tiborem Kosárem hrál hokej 
v ulici. Házel jsem buly, on chytal a já to komento-
val. Rodiče vypráví, že byl rok 1996, mistrovství 
světa ve Vídni, a já skoro v 11 letech pronesl (ke 
komentátorům), že tohle bych zvládnul taky. Po 
sportovním gymplu jsem se nedostal na žurnalisti-
ku, tak byla volbou politologie. 

Komentátor Ota Černý se tehdy nešikovně pro-
řekl, že hledají nové tváře, lidi, kteří s tím nemají 
tolik zkušeností. E-mailem jsem oslovil Roberta 
Zárubu. Odepsal mi během desítek minut, že se 
pan šéfredaktor Černý nevyjádřil přesně, ať začnu 
v něčem menším. V deníku Sport mě Petr Dias po-
slal hned na hokej. 

Se Zdeňkem Jandou jsem psal rubriku Jak šly 
minuty. Následoval Eurosport a pak jsem se ko-
nečně „dobouchal” na dveře rozhlasu a podepsal 
smlouvu. Hned jsem letěl na mistrovství světa 
v hokeji. Byl jsem s tím mega otravnej a všem to 
tady na Lánech cpal. 

Pečuješ o hlasivky?
Vůbec. Když komentuji sám, nesmím přepálit za-
čátek, jinak už ve 4. minutě nemůžu.

Jak se připravuješ? 
V rozhlase čím míň víš, tím je to lepší. Neko-
mentuji, ale jsem očima člověka. „Tupě” říkám, 
co a jak. Mám soupisku, plus si načítám pravidla 
jednotlivých sportů.

Jaké bylo komentovat Mistrovství světa v ho-
keji 2024 v Praze?
Obrovsky nečekané. Humbuk, Síň slávy, nomi-
nace, nový trenér. Jsem pesimista, věřil jsem až 
ve finále. Na stadionu byl obrovský hluk, souvi-
sí to s novou produkcí v hale, kde bylo všechno 
hlasité a ve stylu „ubavte se k smrti, zabijeme vás 
zábavou”. Hluk mi lezl do uší i přes sluchátka, 
která jsem sundal až na hymnu. Stál jsem a je-
nom koukal. Celé mistrovství světa mám uloženo 
hluboko v hlavě. Dostal mě moment, když jsem 
viděl spolukomentujícího hokejistu Martina Pro-
cházku dojatého. Seděla vedle mě legenda, která 
to několikrát zažila, přesto byla srdečně rozse-
kaná.

Za tebe top hráč?
Ondřej Palát. Skromný, bojovný, nenápadný 
a hrozně užitečný hráč.

Jak vnímáš ČR jako organizátory mistrovství?
Z mého pohledu organizátoři vše připravili srov-
natelně se světem. 

Proč mám pocit, že vydržíš aspoň 5 minut bez 
nádechu?
To jsem neměřil. Blbý je, když jdu pozdě, zrych-
lím a jsem zadýchaný.

Rodák z Lán hrál odmala hokej. Jeho táta brousil půlce vesnice brusle a paní Kunovou jste mohli vidět 
postávat s horkým čajem a něčím dobrým na zub při kraji zamrzlého lánského rybníka. Jako sportovní 
komentátor si plní své sny…

Zleva: František Kuna, Martin Procházka a Petr 
Kadeřábek na mistrovství světa 2024 v Praze

Máte s kolegou nějaké signály?
Občas si střihneme, kdo začne. Jinak víme, že 
když se klesne hlasem, druhý naváže. 

S jakou osobností toužíš komentovat?
Stalo se. Když jsem začínal na Lánech s hokejem, 
tak mi trenér Karel Sklenička přidělil dres s číslem 
19, se kterým, když mám možnost, hraju i dnes-
ka. Pak jsem doma s rodiči v roce 1996 sledoval, 
jak dal Martin Procházka 19 sekund před koncem 
rozhodující gól na MS. A po 28 letech sedí tento 
týpek vedle mě a společně řveme, když Češi mají 
jistotu zlaté medaile 19 sekund před koncem. 

Máš nějakou zpětnou vazbu od posluchačů?
Napsala mi jedna paní, že po mně pojmenovala 
kočku: František Kuna. 

Jaká byla tvoje nejvtipnější hláška, přeřeknutí?
Jednou jsem místo „vyhození” řekl „vyhonění”. 
Nebo jsou záživná jména Francouzů, začína-
jí u lokte a končí na zádech. A co se týká hráčů 
z Maďarska, snad mi to někdo přečte.

Který sport je nejtěžší?
Sport, který opravdu neumím komentovat, je fot-
bal. Hřiště je moc velký. U hokeje je hodně čar, 
kruhů, je rychlý. U fotbalu vysvětlovat, že je míč 
na půlce půlky, mírně vlevo – to je děs. 

Kam bys směřoval, kdyby z tebe nebyl komen-
tátor?
Dřív mě zaujala politologie, můj táta založil Ob-
čanské fórum na Lánech, věnoval se politice. Ale 
vystudoval jsem ji s odporem. Rád vařím a starám 
se o lidi, to mám po mámě. Jako malým dětem 
nám nosila na led horký čaj. Když jsem hrál hokej 
za Lány a jezdil na zápasy, máma chodila k auto-
busu s pekáčem buchet nebo chlebem ve vajíčku. 
Kdyby se u Rynholce postavil zimák, opustím 
rozhlas a otevřu si hospodu „Na zimáku”. Byla 
by venkovní, malá, abych si s každým mohl po-
kecat… Ilona Víchová



Aktuální úřední hodiny 
OÚ Lány
Pondělí 8 – 12 / 13 – 17 hod.  
Středa   8 – 12 / 13 – 17  hod.   

tel.: 313 502 041
www.obec-lany.cz
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Pétanque
Zdravím přátele hry pétanque! Letošní 
turnaj dvojic je v plném proudu. Na hři-
šti se setkávají hráči nejen k turnajovým 
soubojům, ale také k přátelským zápa-
sům, které jsou velmi oblíbené. Skupina 
A má téměř dohráno. Touto cestou chci 
poděkovat Obecnímu úřadu v Lánech za 
pomoc při pořízení herních koulí. Těším 
se na setkání u hry.  Zuzana Fenclová

Všesokolský slet 
klepe na dveře
XVII. všesokolský slet je událost, která 
nemá ve světě obdoby a patří mezi nej-
větší sportovně–společenské akce roku 
2024 v Česku. Sokolové se do Prahy 
sjedou v týdnu od 30. června do 5. čer-
vence 2024, aby veřejnosti představili 
svou širokou činnost, bohatou historii 
a současnost. Všichni účastníci už pilu-
jí poslední detaily v nácviku sletových 
skladeb. 

V lánské TJ se nacvičovaly dvě sklad-
by – Sokolhraní a Babí léto.  Sokolhraní 
nacvičuje 8 mladších žáků a žákyň pod 
vedením cvičitelky Soni Badziony, při 
cvičení využívají víceúčelovou kostku, 
která je žíněnkou, překážkovou dráhou, 
míčem nebo batohem. 

Druhou skladbou je skladba určená 
pro ženy a seniorky s názvem „Babí 
léto“ pod vedením Jany Porcalové 
a Václavy Novákové. Do nácviku Babí-
ho léta se zapojilo 17 žen. Lány budou 
ve Fortuna Aréně v pražských Vršovi-
cích reprezentovány 25 účastníky do-
konce ve 4 skladbách (naši cvičenci se 
účastnili nácviku i v dalších TJ). Všich-
ni už své dovednosti předvedli v průbě-
hu května a června na oblastních sletech 
v Brandýse nad Labem, Rakovníku a na 
Kladně.

Jana Porcalová, TJ Sokol Lány

Cvičení pro ženy
Ve čtvrtek 6. června bylo poslední ve-
černí cvičení s Martinou Moravcovou 
před let ními prázdninami. Na další ho-
diny kon dičního cvičení se můžete těšit 
opět na podzim. 

Odbor všestrannosti zve do cvičení 
v lánské sokolovně i během prázdnin. 
Vždy v úterý od 9 hodin pokračuje  
v červenci a srpnu cvičení pro seniorky 
a od 20 hodin pro ženy. 

 Jana Porcalová

Župní atletické přebory

Jubilejní 50. ročník Běhu vítězství

V neděli dopoledne 2. června se konaly již tradič-
ní župní atletické přebory předškoláků na víceú-
čelovém hřišti za lánskou sokolovnou. Vzhledem 
k počasí, které jim předcházelo, jsme při plánování 
zvažovali vnitřní (mokrou) i vnější (suchou) vari-
antu. Nakonec nám přálo štěstí a děti si spolu s ro-
diči mohly užít klasické venkovní atletické závody 
jako v předchozích letech. Celkem se jich zúčast-
nilo 44 závodníků ve dvou věkových kategoriích 

3–4 roky a 5–6 let. Vítězové ve třech disciplínách 
(sprint, skok do dálky a hod) obdrželi medaile, di-
plomy i drobné ceny. 

Diplomy a sladká odměna čekaly na všechny 
účastníky přeborů. Mimo soutěž připravili organi-
zátoři také další oblíbené disciplíny – přetahování 
lanem, lovení rybek a hod kroužky na terč, které si 
děti se zájmem vyzkoušely. Těšíme se opět za rok.

 Jana Porcalová

Od časných ranních hodin směřovali do areálu 
lánského zámku malí i velcí závodníci, aby změřili 
své síly nebo se prostě jen tak proběhli. Ranní tep-
loměr ukazoval teplotu +9  ͦ C, déšť nepřišel a mír-
ně zatažená obloha tak připravila ideální podmín-
ky pro běžce. Závody odstartovaly již v 8:35 hodin 
a v průběhu dne se na start postavilo 700 závod-
níků v 25 kategoriích. Vše běželo podle připra-
veného harmonogramu sehraného organizačního 
týmu. A na akci dorazila i dvojnásobná olympijská 
vítězka Bára Špotáková, která se zúčastnila hlav-
ního závodu.

A jak si vedli lánští? V závodních kategoriích sou-
peřilo 110 lánských závodníků a v Běhu pro zdraví 
67 závodníků.

V nejmladších chlapcích obsadil v početné 
konkurenci 35 závodníků 2. místo Antonín Pelc  
a 4. místo Filip Hořejší. V předškolních dívkách 
doběhla Karolína Pinkavová na 3. místě a Micha-
la Hamouzová na 4. místě (ze 16), v předškolních 
chlapcích se umístil Antonín Kostka na 4. místě, 
Hubert Pelc na 5. místě a Eduard Trnka na 6. místě 
v konkurenci 30 dětí. V mladších dívkách zabodo-
vala Valentýnka Kostková na 2. místě a Natálie Ze-
linková na 5. místě (z 25) a Karolína Markupová na 
9. místě. Mezi 24 mladšími chlapci skončil Ondřej 
Šírek na 7. místě. Velká konkurence 35 závodnic če-
kala starší dívky, kde se na 5. místě umístila Viktorie 
Seibertová a na 6. Viktorie Matějková, a mezi star-
šími chlapci byl 6. Michal Břeh (z 23). V mladších 
žákyních doběhla 9. Laura Jambrichová. Mezi 18 
závodníky v mladších žácích obsadil 2. místo Mi-
kuláš Spal, 3. místo Václav Hamouz a 8. místo Ma-
těj Štross. V kategorii starších žákyň se na 5. místě 
umístila Hana Bauerová, na 6. místě Bára Bauma-
nová a na 7. místě Ella Bauerová. Ve starších žácích 

byl na 5. místě Adam Hrušák a na 8. místě Antonín 
Vála v konkurenci 19 závodníků. I v kategorii do-
rostenců měly Lány početné zastoupení: Jan Seibert 
(7.), Nikolas Pokorný (9.), Martin Laga (11.), Da-
vid Skočdopole (12.), Matyáš Jirásek (13.), Marek 
Šulc (14.). Blahopřejeme Tereze Roubíkové, která 
v kategorii žen narozených 1990-2006 doběhla na  
4. místě, Lucii Švancarové (5.), Štěpánce Putíkové 
(7.) a Karolíně Trnkové (8.).  

V konkurenci třiceti šesti žen narozených v le-
tech 1980 až 1989 se umístila Jitka Šolarová na  
6. místě a Zuzana Procházková na 14. místě. 
V kategorii žen (1970–1979) doběhla na krás-
ném 5. místě Radana Baumanová, dále 11. Ji-
tka Bergmannová, 13. Vlaďka Trpáková a 14. 
Martina Hořejší. V kategorii žen (1969 a starší) 
doběhla 5. Jitka Ďurinová a stejné umístění vy-
bojoval i Daniel Vlček (ročníky 1995–2006). 
Mezi muži narozenými v letech 1985-1994 byl  
14. Ivo Trnka, v kategorii 1975–1984 se umístil 
Jan Šírek na 7. místě a Petr Němeček na 15. mís-
tě a v kategorii mužů 1954 a starší se na 7. příčce 
umístil Vlastimil Hořejší.

Cenu Běhu pro zdraví si odvezla vylosovaná 
Lucie Kozelková z JK FIT pro Zvoleněves. Nutno 
dodat, že tohoto běhu se zúčastnilo 218 závodníků. 

Putovní poháry 50. ročníku získali: starší žá-
kyně: Šárka Suchá, AK Louny; starší žáci: Lu-
káš Mencl, AK Louny; ženy: Petra Kotlíková,  
TJ Slavoj BANES Pacov; muži – absolutní vítěz:         
Martin Růžička, UK FTVS; a muži - veteráni: Da-
niel Kupidlovský, Praha. Nejstarším závodníkem 
byl Antonín Šulo, Běkodo Teplice, ročník 1945.

Organizátoři TJ Sokol Lány a ZŠ Lány děkují 
všem sponzorům, kteří se podíleli na hodnotných 
věcných cenách a na podpoře závodu.

 Martina Hořejší


